22, inciso III, alínea “b”, “c” c/c art. 25, da Lei n.º 
2.423/96-LO/TCE, considerando as ocorrências das restrições sobreditas e 
não sanadas desta instrução; 9.2- Considerar em alcance o Gestor 
Responsável, ordenador de despesa Sr. Elvis Presley Graça Souza, no 
montante de R$ 54.579,04 (cinquenta e quatro mil quinhentos e setenta e 
nove reais e quatro centavos), com devolução aos cofres públicos do 
município de Benjamin Constant, corrigidos, com fulcro no artigo 304, I, da 
Resolução nº 04/2002 - Regimento Interno do TCE, devido às restrições 
acostadas nos itens 20.3 e 20.5 do Relatório/ Voto; 9.3- Aplicar multa ao Sr. 
Elvis Presley Graça Souza, Presidente da Câmara Municipal de Benjamin 
Constant, exercício de 2014, com fulcro no artigo 54, II, da Lei nº 2.423/96 c/c 
artigo 308, VI da Resolução nº 04/2002 TCE/AM, no valor de R$ 8.800,00 
(oito mil e oitocentos reais); em face do disposto nos itens 20.1 a 20.5, do 
Relatório/Voto; 9.4- Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para o recolhimento da 
multa constante no item anterior aos cofres da Fazenda Estadual, com 
comprovação perante este Tribunal, nos termos do art.

[...]

do exercício de 2010, de responsabilidade do Senhor Antônio Peixoto de 
Oliveira – Ordenador das despesas, com fulcro no art. 71, II, da CF/88 c/c o 
art. 40, II, da CE/89 e art.1º, II, art. 2º e 5º,  art. 22, III e 25 da Lei 2.423/96; 
9.3- Aplicar multa na ordem de R$2.192,06 (Dois mil, cento e noventa e dois 
reais e seis centavos) ao Sr. Donmarques Anveres de Mendonça com 

fundamento no art. 308, I, “b” da Resolução n. 04/2002 pelo não 
encaminhamento de documentos (Restrição 19 do Relatório Conclusivo n. 
164/2011); 9.4- Aplicar multa na ordem de R$2.192,06 (Dois mil, cento e 
noventa e dois reais e seis centavos) ao Sr. Antônio Peixoto de Oliveira 
com fundamento no art. 308, I, “b” da Resolução n. 04/2002 pelo não 
encaminhamento do Plano Plurianual (Restrição 19.i do Relatório Conclusivo 
n. 164/2011); Não preenchimento de informação no Sistema ACP, atual e-

[...]

exercício (Restrição 19.t do Relatório Conclusivo n. 164/2011 e Restrição 2 
do Parecer n. 2212/2016); Não encaminhamento dos pareceres jurídicos 
sobre os procedimentos licitatórios (Restrição 19.y do Relatório Conclusivo n. 
164/2011); 9.5-Aplicar multa na ordem de R$6.576,18 (Seis mil, quinhentos 
e setenta e seis reais e dezoito centavos) ao Sr. Antônio Peixoto de Oliveira 
com fundamento no art. 308, II do Regimento Interno do TCE/AM, pelo atraso 
na remessas dos balancetes mensais eletronicamente nos seguintes meses: 
Fevereiro (110 dias), março (91 dias), abril (71 dias), maio (46 dias), agosto 
(37 dias) e dezembro (33 dias).  (Restrição 19.a do Relatório Conclusivo n. 
164/2011); 9.6- Aplicar multa na ordem de R$4.384,12 (Quatro mil, trezentos 
e oitenta e quatro reais e doze centavos) ao Sr. Antônio Peixoto de Oliveira 
com fundamento no art. 308, art. 308, V da Resolução n. 04/2002 pelo 
descumprimento do art. 51 da Lei n. 8.666/93 (Restrição 19.u do Relatório 
Conclusivo n. 164/2011); Emissão de cheques se cobertura financeira 
(Restrição 19.w do Relatório Conclusivo n. 164/2011); Fragmentação de 
despesa para fuga de procedimento licitatório (Restrição 19.z do Relatório 
Conclusivo n. 164/2011 e Restrição 1 do Parecer n. 2212/2016); 9.7- Aplicar 
multa na ordem de R$8.768,25 (Oito mil, setecentos e sessenta e oito reais 
e vinte e cinco centavos) ao Sr. Antônio Peixoto de Oliveira com 
fundamento no art. 308, art. 308, VI da Resolução n. 04/2002 pelo seguinte: 
Déficit na execução orçamentária no valor de R$8.454.636,42 (Restrição 19.c 
do Relatório Conclusivo n.